
Ano 2011, Edição n.º 2388 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Maio de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2388 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Maio de 2011.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1805.03/2011-06 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 02 DE JUNHO 2011, ÀS 16:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO 
LARGO JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO , DO TIPO MENOR 
PREÇO, COM FINS Á CONTRATAÇÃO DE JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO NA EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS, JUNTO AO PREVICRATO TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE NO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO 
SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1805.02/2011-03
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 02 DE JUNHO, ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO 
JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO TIPO 
MENOR PREÇO, PARA A CONTRATACÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVICOS DE ENTREGA DOS CARNÊS DE IPTU, JUNTO 
A SECRETARIA DE FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE 
DESTE PROCESSO, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO 
SARAIVA, S/N CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1805.02/2011-03
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE SR. JOSE WILSON MARQUES JUNIOR, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE, NO PRÓXIMO DIA 02 DE JUNHO, ÀS 09:00H, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO 
JULIO SARAIVA, S/N , CENTRO, CRATO-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL , DO TIPO 
MENOR PREÇO, PARA A CONTRATACÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVICOS DE ENTREGA DOS CARNÊS DE IPTU, JUNTO 
A SECRETARIA DE FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE 
DESTE PROCESSO, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTENGRA NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO LARGO JULIO 
SARAIVA, S/N CENTRO, CRATO-CE, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 14:00H. O PREGOEIRO.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1705003/2011 - GP
CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2011.
EMENTA: Cria a Equipe Local do Plano de Metas e Compromisso Todos Pela Educação e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, e 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



considerando a necessidade de estabelecer as competências dos entes responsáveis pela implementação do Plano de Metas Compromisso Todos pela 
Educação, instituído pelo Decreto nº 6. 094, de 24/04/2007.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Equipe Local do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação.
Art. 2º. A Equipe será constituída pelo titular da Secretaria Municipal de Educação, José Valentim Dantas, a quem caberá a coordenação, e os representantes a 
seguir relacionados:
- Representantes dos Técnicos da Secretaria Municipal de Educação:
1. Joana Braga Arrais Sousa;
2. Maria Cirene Alencar Brasil Pereira;
3. Sophia Helena da Franca Brito;
4. Zélia Maria Nunes Moreira Xenofonte;
5. Inês Morais de Brito;
6. Ana Maria do Nascimento;
7. Maria Neide de Sousa.
- Representante do Quadro Técnico-Administrativo das Escolas
8. Moisés Otávio da Silva.
- Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolares
9. Maria Holanda Neta. 
- Representante do Conselho Municipal de Educação
10. Fernando Menezes Lima.
- Representante dos Conselhos Escolares
11. Teresa Adriana Cardoso Braga de Alencar.
- Representante dos Professores da Zona Urbana
12. Zara Lamec Brito Lássio.
- Representante dos Professores da Zona Rural
13. Maria do Socorro Jucá Feitosa.
Art. 3º. A Equipe Local tem por atribuições:
I – Elaborar o diagnóstico da situação educacional do município;
II – Elaborar e acompanhar a implementação e execução do Plano de Ações Articuladas;
III – Analisar as estratégias de implementação das propostas do Plano de Ações Articuladas – PAR;
IV – Analisar os relatórios de progresso da execução do Plano de Ações Articuladas;
V – Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de Ações Articuladas;
VI – Identificar possibilidades de articulação e parcerias que possam contribuir para acelerar a implantação e execução do Plano de Ações Articuladas;
VII – Contribuir para o diálogo com as escolas do sistema municipal de ensino na ampliação da adesão e execução do Plano de Ações Articuladas e na sua 
divulgação junto à sociedade civil.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 1705002/2011 - GP
CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2011.
EMENTA: Designa o Comitê Local do Plano de Metas e Compromisso Todos Pela Educação e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, e 
considerando a necessidade de composição da Equipe local do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro, para comporem o Comitê Local do Plano de Metas e Compromisso Todos 
pela Educação:
Jose Valentim Dantas – Representante do Sistema Educacional Público;
José de Deus Terceiro Pereira Martins – Representante do Ministério Público do Estado do Ceará;
Valéria Gercina das Neves Carvalho – Representante de Associação da Sociedade Civil;
Jacinta Moreira Leite – Representante do Conselho Tutelar
Francisco Maurício Ribeiro da Silva – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;
Maria Nilda Moreira – Representante do Clube dos Dirigentes Lojistas;
Francisco de Matos Júnior – Representante do Sindicato dos Servidores Municipais de Crato/CE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 1705001/2011-GP
CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar processos no Tribunal de Justiça e Secretaria de Educação do Estado do Ceará 
Nome: Ernani Brigido Silva Neto
CPF: 263.196.163-34

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



Cargo: Procurador Geral 
Lotação: Procuradoria 
Destino: Fortaleza-CE Período: 17 a 20/05/2011
Quantidade: 04(quatro)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


